de volatilidade, entretanto, são mais perigosos quando avaliamos a probabilidade de contágio.

Empresas devem, portanto, tentar reduzir a volatilidade de suas ações abaixo desta faixa

intermediária, de modo a reduzir sua probabilidade de default, ao mesmo tempo em que

reduzem a probabilidade de contágio do sistema como um todo.

Em relação à ordem de rolagem da dívida, os resultados apontam que a antecipação do

processo de rolagem beneficia empresas com bons indicadores. Uma dedução secundária é

ainda o benefício conseguido, em termos globais, através da consideração das rolagens de

dívida de empresas, por parte dos credores, do menor para o maior valor de  . Ao se definir

essa ordem, a probabilidade de contágio do processo como um todo pode, portanto, ser

reduzida.

Os resultados das análises de sensibilidade com relação ao modelo de contágio podem

ser encontrados de forma resumida na Tabela 10.

85

Tabela 10 – Resultados da análise de sensibilidade (contágio, resumo)

Parâmetro
Variação no

parâmetro

Variação

na

probabilida

de de

contágio

Sensibilidade

na

probabilidade

de contágio

Variação

na

severidad

e de

contágio

Sensibilidade

na severidade

de contágio

  -20% -59,56% +2,978 -20% +1,000

   -21,43% -75,09% +3,504 -38,27% +1,786

  -20% -10,87% +0,544 +11,11% -0,556

  +20% +11,88% +0,594 -9,09% -0,454

  -20% - - -20% +1,000

Fonte: Elaborado pelo autor

O parâmetro   foi identificado como o mais relevante, pois sua alteração é

muito sensível ao modelo. Práticas que fomentem a diminuição da disparidade de expectativas

entre os credores (refletidas em sua taxa de desconto utilizada) têm, portanto, grande potencial

para a redução do fenômeno de contágio.

Nota-se também a relação inversa entre o parâmetro   e a severidade de contágio. Do

ponto de vista de uma empresa afetada pelo contágio de segunda empresa que eventualmente

tenha passado por uma crise de liquidez imediatamente anterior à primeira, sua situação é